Mathias Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. salutem et amicitie mutue incrementum. Serenissime princeps. Miserat ad nos maiestas vestra suum oratorem magnificum et laudabilem virum Gelbeg, ad tractandum nobiscum de pace mutua et bona amicitia disponenda, cum quo nos benevolentia animo tractavimus, et ex quo in mandatis haberat nobiscum concludendi conclusimus bonō animo, que ipse Gelbeg poterit clarius maiestati vestre declarare. Cum vero expedito illo voluissemus, sicut per eundem maiestati vestre significaveramus, nostrum oratorem magnificum Petrum Doczy vayvodam<sup>1)</sup> ad maiestatem vestram statim destinatum, expedire, sicuti optabamus, hucusque non potuimus; sed oportuit eum, cum propter supervenientem egritudinem suam, tum vero quod salvum conductum maiestatis vestre pro eo interea expectavimus, tantopere retardari; quem iam sanitate restaurata, ad iter expeditum his diebus dimittemus, declaraturum maiestati vestre nos sincero animo pacem cum maiestate vestra accepisse, et cum omni benevolentia tractatibus pacis et amicitie mentem inclinasse. Et licet non dubitemus vestram quoque maistatem similem habere benevolentiam et affectum pacis et amicitie nobiscum observande; tamen quod de voluntate maiestatis vestre fieri

<sup>1)</sup> Dóczi Péter ekkortájt az al-dunai hajóhad parancsnoka volt. (Szentkláray. A dunai hajóhadak története 68.)

non credimus, finitimi viziri, post ceptas treugas, territoriois et dominiis nostris multa damna et nocumenta inferre non desinunt; quemadmodum de recenti dicuntur aliquot munitiones in regno nostro Croatie recepisse et plures homines asportasse. Que omnia cum nobis, ut predictum est, minime videatur de maiestatis vestre voluntate per finitimos veziros attentari: rogamus maiestatem vestram, ut attento, quod nos cum omnibus subditis nostris pacem et amicitiam erga eam et subditos suos observamus, velit et ipsa suis committere, ut et ipsi sic observent, continuoque illata nocumenta resarciant, et ab inferendis de cetero conquiescant. Datum Bude, 3. Julii 1478.

(XVII. századbeli másolata, forrás megjelölése nélkül, a Magyar Nemzeti Muzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. Tévesen 1458-ról keltezve. Hogy a levél és Dóczi küldetése 1478-ra teendő, kitűnik egy 1478. május 14-iki levélből, melyben olvassuk, hogy török követség van Mátyás udvaránál. Diplomatiai Emlékek. II. 369. Kétségvilág ez a követség az, mely Mátyás levele szerint Dóczi küldetését megelőzte.)

## 260.

*1478. július 3. A szendrői basának. Felkéri, hogy küldöt-tét, ki levelet viszi a török császárhoz, biztosan kisértesse a császári udvarhoz.*

Laudabilis et nobilis vir nobis dilecte. Credimus te non latere, que dispositio pacis et amicitie inter nos et dominum tuum, illustrissimum dominum Turcarum imperatorem, jam pridem facta sit; in qua dispositione inter alia hoc specialiter cautum est, ut homines nostri ab altero ad alterum libere possint ambulare, absque aliquo salvo conductu speciali, ut cum nos mitteremus ad istum imperatorem nomine nostro, vaivoda qui esset in Smedrobó, ad imperatoriam maiestatem faceret conduci tute et secure; similiter cum dominus imperator ad nos miserit, noster vajvoda in Belgrado salve et secure ad nos conduci facere teneretur. Nunc itaque hunc fidelem nostrum cum litteris nostris ad excellentissimum dominum imperatorem vestrum

dominum per nos missum nobilitati tue commendamus, requirentes vos, ut iuxta dispositionem pacis et amicitie inter nos et ipsum dominum vestrum init, ipsum hominem nostrum tute et secure, adhibito homine tuo, conduci facias. Ceterum de his factis pro quibus nuper homines tuos ad nos miseras, quam gratiosam relationem fecerimus, orator noster magnificus Petrus Doczy vaivoda, ad eundem sere-nissimum imperatorem per nos iterato missus, cum ad te perveniet, declarabit. Bude 1478.

(XVII. századbeli másolata, forrás megjelölése nélkül, a Magyar Nemzeti Muzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. Tévesen 1458-ra téve. Valószínű, hogy arról a királyi küldöttről van itt szó, a ki a július 3-iki levelet vitte.)

## 261.

*1478. augusztus 12. Albert és János brandenburgi örgófoknak, mivel az ő hübéresét János sagani herczeget, meg-támadták, háborít üzen.<sup>1)</sup>*

Wir Mathias von Gottes gnaden zu Hungern, Behem etc. konig thon euch irleuchtigen fursten hern Albrechten marggrauen zu Branndemburg des heyligen romischen Reichs Ertzkamrer und kurfursten und seinem son marggrauen Johannsen kunt und offenbar. Wiewol wir mit euch frid, eynung und gute freuntschaft allwegen begert haben und begern und durch etlich unnsrer rete oratores und senndbotten euch ersucht, das ir in der widerwertigkeit, die ir mit unserm getrewen dem irleuchtigen hern Johannsen hertzogen zum Sagan unnserm unnderthan und lehenmann habt, von der aufrure und krieg zuenthalten, auch von der ungerechtigkeit und scheden unnsern herschaften gescheen, abtzusteen und zum letzsten ein anstannd zu geben und ewr gerechtigkeit ob ir vermeint etwas wider in zuhaben mit recht und nicht mit unrecht zuverfolgen. Aber bissher über manigfellig unnsrer ersuchen habt ir euch weder von krieg

<sup>1)</sup> V. ö. Fraknói, Mátyás élete. 263.

vnd waffen wider den genannten hertzog Hannsen, noch von der ungerechtigkeit und scheden unsern landen gescheen nit wollen enthallten und ruwen, noch die scheden und die ungerechtigkeit retificiern; hierumb warnen unnd verkunden wir euch hiemit disem brief das ir solet wissen, das wir hertzog Hannsen alls unnseren underthan und lehenmann in seinen gerechtigkeiten unbillich beschedigt auch desgleich die injurien und scheden unns unnd unnsern lannden gescheen, ob die annders nit retificiert werden und hinfuro nit abstundt, mit eren nicht nachlassen mogen und mogen hinfuro on verletzung unnser eren die scheinperlichen desselben unnsers lannds beschedigung solichs grossen schadens nicht tragen; darumb ob euch etwas in unnserm namen oder durch die unns zu schutzung dem hertzogen oder umb die injurien und scheden unnsern lannden gescheen were, oder zugefugt wurde, wollen wir hiemit nichtz über das alles von euch oder meniglichen unns zugemessen werden, sonnder wir betzeugen vor Got unnd den menschen, das wir in dem allem unschuldig sein wollen an der schuld, und erclern hiemit unnsr unschuld, das einem yeglichen wissent sey, dass wir nichtz mit euch dann allwegen frid und gute freuntschaft begert haben, und euch kein ursach des bosen nye gegeben haben, sonnder ir habt versmehet unnsr gerechtigkeit und erlich ersuchen und mer unns mit kriegen und ungerechtigkeit zuverfolgen, dann gute freuntschaft und frid mit unns und den unns zu hallten. Geben zu Ofen, am zwelften tag des monats augusti anno etc. 78, unnsr reich des hungrischen etc. im einundzwanzigsten und des Behmischen im zehenden jaren.

(Másolata a porosz királyi ház berlini levéltárában. Kiadta : Riedel, Codex Diplomaticus Brandenburgensis. II. osztály. V. 286.)

---

E levél egykorú latin szövegét, mely kétségkívül az eredeti fogalmazat volt, megőrizte XVII. századbeli másolatban a Magyar Nemzeti Muzeum 2317. fol. lat. jelezetű kézirata.

Mathias etc. Vobis illustrissimis principibus domino Alberto marchioni Brandenburgensi sacri Romani imperii electori eiusque filio Joanni marchioni. Notificamus et significamus per presentes, quod licet nos pacem et concordiam ac bonam amicitiam vobiscum semper optaverimus et optemus, et per certos consiliarios, oratores et nuntios nostros requisivimus vos, ne in illa dissensione, quam cum fideli nostro illustri domino Joanne duci Sagani, subdito ac feudatario nostro habetur, armis ac bello abstinere, ab iniuriis etiam et damnis dominiis nostris illatis desistere tandem et supersedere dignaretis, et jus vestrum, si quod contra illum habere pretenditis, jure et non iniuria prosequimini. Tamen quia usque modo ad plurimas requisitiones nostras, neque a bello et armis contra ipsum ducem Sagani abstinere, atque a damnis et iniuriis patrie nostre illatis quiescere, neque illata rectificare voluistis: avisamus vos et denuntiamus vobis per presentes, ut sciatis, quia nos neque ducem Joannem, tamquam subditum et feudatarium nostrum in suis juribus iniuste molestatum, cum honore nostro relinquere possemus, neque illatas nobis et patrie nostre iniurias et damna, nisi rectificata fuerint, et nisi deinceps destiteritis, ulterius poterimus sine detimento honoris nostri et evidenti patrie incommodo tolerare; propterea si quid ex parte nostra vel per nostros in protectione ducis, vel pro iniuriis et damnis patrie nostre illatis commissum attentatumve fuerit, nos ex nunc nolumus quidquam nobis vel super his omnibus a vobis vel a quopiam imputari, sed coram Deo et hominibus protestamur, quod immunes esse volumus in his omnibus a culpa, et innocentiam nostram declaramus, ut omnibus constet, nihil nos vobiscum nisi pacem, concordiam et bonam amicitiam semper exoptasse, et nihil mali occasionem unquam vobis prebuisse, nisi justis honestisque requisitionibus nostris contemptis, maluissetis bello et iniuria potius nostros prosequi, quam bonam amicitiam et concordiam nobiscum et cum nostris conservare.

*A levél élén: Ad marchiones Brandenburgenses.*

262.

*1478. augusztus 27. IV. Sixtus pápának. Hódolatát a szent-szék iránt hangsúlyozva, jelenti, hogy követeit bizonyos kérelmek előterjesztésével megbizta.*

Beatissime pater et domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Scripserant nonnulla hisce diebus ad nos oratores nostri de mandato sanctitatis vestre, ad que optabant per nos e vestigio responderi. Nos que ad eorum scripta responderimus, et etiam que sanctitati vestre pro nostra parte per eos declarari voluerimus, sanctitas vestra ex eorum verbis cognoscet, et ab eis clarius intelliget devotionem nostram, quam erga sedem apostolicam ab initio habuimus, inconcussam semper apud nos, ut obedientem filium, permanere, susceptorumque beneficiorum memoriam, quibus sedes apostolica nos semper prosecuta est, ita cordi nostro insitam esse, ut sciamus nos apostolice sedi multum obligatos, et nihil unquam recusemus, que pro honore et comodo sedis apostolice vires nostre poterunt tolerare. Scripsimus preterea ad eosdem oratores nostros nonnulla in certis rebus nostris, et commisimus certas pro nostra parte supplicationes offerri sanctitati vestre, cui humiliter supplicamus, ut eas clementer exaudire, et optatam ad omnia postulata nostra relationem solita clementia facere dignetur beatitudo vestra. Quam altissimus diu servet incolumen et felicem ecclesie sue sacro-sancte regimini et augmento. Datum Bude, XXVII. Augusti, anno domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. vigesimo primo, Bohemie vero decimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

filius devotus

Matthias rex Hungarie, Bohemie etc.

Ad mandatum domini regis.

*Kivül:* Sanctissimo domino nostro pape.

(Eredetije, a rányomott pecsét nyomaival, a velenczei állami levéltárban. Diplomatiai Emlékek. IV. 329. Monumenta Vaticana. E. C.)

263.

*1478. augusztus. II. Mohammed török császárnak. Értésére adja, hogy a fegyverszünet értelmében a két határszeli várat csak azon esetben fogja leromboltatni, ha a török császár békés szándékait ujolag kinyilatkoztatja, és a hadaitól Horvátországban okozott károkért elégtételel nyújt.*

Mathias Dei gratia rex Hungarie et Bohemie etc. etc.  
 Salutem et paratam complacendi voluntatem. Serenissime princeps. Reddidit nobis homo noster litteras excellentie tue, ex quibus cognovimus, que nobis maiestas vestra scribebat de duobus castellis diruendis. Quod quidem tametsi libenter voluerimus, prout et nunc facere intendimus, tam subito tamen castella ipsa nequaquam dirui poterunt, quemadmodum per litteras excellentie vestre monebamur. Scribebatur nempe in illis litteris, ut in spatio unius et medii mensis ea dirui faceremus, quod a nobis fieri nequaquam potuisset Septem enim dies restabant solum de uno mense et dimidio termino scilicet diruendis eisdem castellis designato, quando excellentie vestre litteras accepimus, inter quos septem dies nedum castella dirui, sed nec homines quoque ad id deputandi in ea loca pervenire potuissent. Nihilominus tamen adhuc illa castella, juxta conventa inter nos, etiam post designatum terminum distrahi facere minime neglexissemus, nisi positum fuisset in litteris maiestatis vestre, quod si ad unius et dimidii mensis terminum castella non diruerentur, amplius treuge nobis minime servarentur. Accepimus enim eodem tempore, plerosque ex subditis maiestatis vestre incursionem fecisse in Croatiam, commissoque ingenti spolio et damno, concrematis etiam certis villis et oppidis, ac uno castello expugnato, cum nonnullis captivis et direptionibus, in Turciam revertisse. Quod ut cognovimus, a diruendis castellis remorati sumus. Considerare enim maiestas vestra potest, si nobis sub hac dubietate et aperta pacis transgressione castella ipsa diruere licuisset, presertim cum nesciremus mentem sublimitatis tue? Decrevimus itaque latius apertiusque mentem et intentionem maiestatis vestre de

observanda pace cognoscere, quam si adhuc in eodem proposito pacis inite perseverantem cognoverimus, postquam nos per litteras suas de hac intentione sua certiores avisabit, contenti erimus castella dirui committere; ea tamen conditione, ut maiestas vestra spolia et damna, per suos subditos nostris sub tempore trengarum illata rectificet; si autem pacem nobiscum amplius servare non vellet, etiam optamus aperte significari nobis per maiestatem vestram, ut sciamus et nos rebus nobis intendere. Confidimus enim, quod si excellentia tua pacem nobiscum observare nollet, intellecta eius intentione, poterimus, Deo auxiliante nobis, contra eam partes nostras defensare. Speramus tamen, quod aliquando excellentia vestra experietur pacem ipsam non minus rebus suis quam nostris conduxisse. Quidquid enim vel in unam partem vel in aliam facere decreverit, rogamus nobis aperte significari; sentiet autem nos in utroque paratos. Et de hoc optamus certum et clarius responsum ab excellentia tua, quam valere optamus. Datum Bude. 1478.

*Külczím:* Serenissimo et potentissimo principi domino sultano Mahmet beg imperatori Turcorum patri et tanquam fratri nostro charissimo.

(XVII. századbeli másolata, forrás megjelölése nélkül, a Magyar Nemzeti Múzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. Tévesen 1458-re téve. Valószínű, hogy a július 3-ikán kelt királyi levére a török császári udvarhoz vivő magyar futártól hozott válaszirat adott alkalmat ezen levél megírására.)

#### 264.

*1478. szeptember 5. Kázmér lengyel királynak. Békés hajlamait hangsúlyozva, a lengyel zsoldosoktól Sziléziában elkövetett pusztításokért elégtételt követel.*

Mathias Dei gratia rex etc. Serenissimo principi Casimiro eadem gratia Polonie et fratri nostro observandissimo salutem et prosperos ad vota successus. Serenissime princeps et frater noster charissime. Superioribus diebus miserat ad nos fraternitas vestra suum oratorem, qui referebat nomine suo bonam pacem firmamque et stabilem

concordiam et fraternitatem nobiscum optare maiestatem vestram, et nos, quemadmodum semper cupidi pacis et concordie fuimus, responderamus: et nos itidem optare pacem et concordiam cum maiestate vestra, in nobisque nihil deficere, imo semper id optasse, et nunc vehementer non minus quam fraternitas vestra comperte optavimus, ut firma pax perpetuaque et stabilis concordia inter nos non modo progressum habeat, sed etiam consummationem; et cum hoc fine oratorem vestrum remisimus, nostro statim subsequente<sup>1)</sup>, per quem etiam nihil aliud, quam ea que ad amicitiam, pacem et concordiam pertinent, intimavimus fraternitati vestre. Verum ex litteris bohemicis, quas noviter allatas ad oratorem nostrum misimus, maiestati vestre ostendendis, intelliget fraternitas vestra, quales iniurias et damna, qualiae spolia stipendiati sui, quos ipsa novissime in Moravia stipendio suo conduci fecit, per transitum in Silesiam commiserint; ex quibus facile elicere poterit fraternitas vestra, huiuscmodi facta et commissa sue oblationi et amicitie pacique et concordie mutue qualiter respondeant. Nos cum fraternitate vestra non nunc primum, sed semper et ab initio bonam amicitiam, firmam et stabilem pacem et concordiam optamus; sed antequam ad effectum deduceretur, talibus semper et his similibus impedimentis et difficultatibus remorati fuimus. Et nunc nihil aliud optaremus, nisi ut pax optima et stabilis concordia, cuius nos semper cupidi fuimus et ad quam maiestatem vestram non minus inclinatam intelleximus, debitum inter nos effectum sortiatur. Quoniam vero ista, que per stipendiatos maiestatis vestre subditis nostris in Silesia irrogata sunt, paci mutue et concordie non respondent: rogamus fraternitatem vestram, velit ea damna et spolia, que nostris in Silesia per suos irrogata sunt, rectificare et facere reformari. Quoniam si quid per nostros pro recuperatione eorum attentatum fuerit, fraternitas vestra non poterit nobis vel etiam nostris imputare, hoc attento, quod nostri nullo modo possunt in tam notabili et evidenti damno et rerum suarum jactura permanere. Si quid igitur atten-

<sup>1)</sup> Rüdesheimi Rudolf boroszlói püspök volt Mátyás követe.

tatum fuerit pro recuperandis damnis suis per nos, sola fraternitas vestra bene cogitare potent, nonnisi pro suis propriis nos laborasse. Datum 5. Septembris, 1478.

*A levél élén:* Ad regem Polonie.

(A M. N. Muzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. 3.)

---

## 265.

*1478. szeptember 9. A schweiczi köztársaságnak. Tudomására hozza, hogy Renetzhauser Jakabot küldi követül.*

Commissio domini regis.

Mathias von Gottes gnaden zu Hungern, zu Behim Dallmacien, Croacien künig. Unsern gunstlichen grus zuvor. Grosmechtigen, wolgeboren, edeln, fürsichtigen, ersamen, weisen, besunder lieben. Wir senden hiemit zu üch unsern diener und getrewen Jacoben Renetzhawser, etwas unsrer sachen an üch zu bringen, von uns aigentlich berichtet als ir ab im wol vernemen werdet, an ew mit vleisz begerende im dorinne genzlichen zu gelauen. Das wellen wir in insundern gnaden gen üch erkennen, und worinne wir üch gnade und guten willen ertzaigen mugen, dortzu ist unser königklich gemuete gentzlich wolgeneigt. Des mugt ir üch zu uns tröstlichen versehen. Datum Ofen, am mittwoch nach unsrer lieben frawen tag der geburde anno domini etc. LXXVIII., unsrer reich der Hungrischen im ains und zweinzigisten und des Behemischen im zehenden jaren.

*Külczím:* Den grosmechtigen, wolgeboren, edeln, fürsichtigen, ersamen, weisen, unsrer besunder lieben allen Ortern, Steeten und Lendern gemeiner Eidgnoszschaft des groszen alten punds ober dewtscher landen.

(Eredetije a luzerni állami levéltárban. — Segesser: Die Beziehungen der Schweizer zu König Mathias Corvinus. 77.)

---

266.

*1478. október 20. Mocenigo János, velenczei dogénak. Határozott nyilatkozatot kíván az iránt: vajon lázadó alattvalónak segítésétől jövöben tartózkodni fog-e?*

Mathias Dei gratia etc. Illustrissimo principi domino Joanni Mocenigo duci Venetiarum salutem et prosperos ad vota successus. Rescripta vestra ad litteras nostras, quas ex parte auxilii per vos comiti Angelo<sup>1)</sup> contra nos collati, nuper ad vos dederamus,<sup>2)</sup> intelleximus, quibus respondistis: non inficiari vos, matris illius precibus subministrasse ei certa instrumenta bellica et pulveres ad bombardas; verum ideo fecisse, ut loca sua in maximo periculo constituta adversum impetum rabiemque Turcarum, juxta eam partem vicinam, tueri servareque posset. Ad ea tamen, que nos intelligere a vobis optamus, minime respondistis: utrum videlicet vetustam nobiscum (*in*) scriptiōnem observare, nostrisque rebellibus, quemadmodum vos fecisse novissime accepimus, non solum ipsi comiti Angelo, verum etiam comiti Carolo,<sup>3)</sup> qui fur manifestus et latro est, auxilia vestra contra nos commodare (velitis); scire enim istud ut prius a vobis optavimus et nunc optamus, ut nobis aperte mentem vestram super his significetis; quoniam nos contra ipsos, tanquam manifestos infideles et rebelles nostros, agere intendimus. Nam et auxilii vestri contra nos prestiti causam non sufficientem potuimus ex litteris vestris comperiri; non enim necesse erat ei subministrare contra Turcarum impetum bellica instrumenta, cum vos non ignoretis mores eorum, quotiescumque ad terras exteras excurrunt, quod raptim capere possunt diripere, castra et munitiones nunquam solitos oppugnare; et si etiam id comes ipse timuisset, nostra magis intererat periculo regni nostri quam vobis providere. Proinde hortamur vos, ut velitis nobis aperte mentem vestram et intentiōnem de eo: utrum deinceps quoque auxilia rebellibus nostris

<sup>1)</sup> Gróf Frangepán Angelo.

<sup>2)</sup> Ezen levelet nem bírjuk.

<sup>3)</sup> Károly corbaviai gróf.

contra nos prebere velitis, rescribere, et finaliter nobis ad scripta nostra respondere. Datum Bude. 1478.

*A levél élén:* Ad ducem Venetorum.

(A Magyar Nemzeti Múzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. 4.  
— A dátum megállapításában támponból szolgál a következő levél.)

267.

1478. október 20. A velenczei köztársasághoz küldött követsének. Meghagyja, hogy a signoriától határozott nyilatkozatot követeljen: vajjon ezentúl tartózkodni fog-e a király lázadó alattalóinak segélyezésétől?

Magnifice fidelis nobis sincere dilecte. Quum nuper ad illustrissimum Venetorum ducem querulosas litteras scripsissemus,<sup>1)</sup> quod comiti Angelo nostro infideli et rebelli, contra formam vetuste inscriptionis et mutue amicitie, instrumenta bellica, pixides et pulveres bombardarum commodassent; rescriperunt nobis non quidem inficiari se ipsos precibus Angeli comitis matris bellica instrumenta ei subministrasse, verum ideo hoc fecisse, ut ipse comes loca sua in periculo constituta adversum impetum et rabiem Turcarum tueri servareque posset. Et licet nos per litteras nostras ad vos scriptas, quas antea miseramus<sup>2)</sup>, requisivimus eos, ut nobis aperte rescriberent, si vellent nobiscum vetustam inscriptionem observare, et se de cetero ab auxilio nostrorum rebellium continere: ipsi tamen dissimulatione quadam huiusmodi puncta negligentes, quid in posterum in talibus facere vellent, nihil nobis rescripserunt. Acceptis itaque ipsorum litteris, quorum copiam vobis presentibus inclusam mittimus, iterato eis rescriptsimus, iterato requirentes illos, ut nos avisarent, utrum vellent in posterum nostros rebelles juvare contra nos; cuius etiam rescripti copiam misimus vobis,<sup>3)</sup> ut ex eo apertius nostram mentem cognoscatis.

<sup>1)</sup> Ezen levelet nem bírjuk.

<sup>2)</sup> Ezen levelet nem bírjuk.

<sup>3)</sup> L. 266. szám alatt.

scatis. Quapropter hortamur vos et mandamus vobis, ut quantum fieri potest, accederetis ad illos, et in negotiis vobis commissis celerem quam poteritis relationem ab eis capiat, et signanter, utrum nostris rebellibus auxilia deinceps prestare intendant, ab eis finaliter intelligatis, et quidquid vobis ad ea responderint, dies noctesque nobis significare festinetis. Ex Buda, 20 octobris 1478.

*A levél élén: Ad legatum suum apud Venetos constitutum.  
(A M. N. Múzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában.)*

## 268.

*1478. október 21. Kázmér lengyel királynak. Tudomására hozza, hogy amennyiben a német lovagrend ellen indított háborúval fel nem hagy, kötelességének fogja ismerni, hogy a német lovagrendnek segítséget küldjön.*

Mathias etc. Serenissimo principi domino Casimiro eadem gratia Polonie regi etc., fratri nostro charissimo, salutem et paratam complacentem voluntatem. Serenissime princeps et frater noster charissime. Monumus<sup>3</sup> sepius fraternitatem vestram et per frequentes litteras, et novissime per oratorem nostrum,<sup>1)</sup> ut ordinem Prutenorum, quem nos, de voluntate et mandato sedis apostolice, sub nostram protectionem suscepimus, et cum honore nostro deserere nullomodo possumus, velit mutue pacis intuitu ab omni hostilitate immunem relinquere, et bello eis inferendo abstinere.<sup>2)</sup> Quod licet sopire promiserit nobis, sepius quoque et significaverit novissime per oratorum nostrum, et renuntiaverit nihil se acturum contra illos; nunc tamen longe aliter intelleximus, agi cum illis, atque juxta promissum nobis pactum exspectassemus a fraternitate vestra. Nam et gentes armorum contra illos fraternitatem vestram destinasse accepimus, et bona ordinis per illos hostiliter impugnari. Quod quantum respondeat paci mutue et communii utrumque nostrum quieti,

<sup>1)</sup> Rüdesheimi Rudolf boroszlói püspök.

<sup>2)</sup> L. Mátyás király élete. 269.

fraternitas vestra bene poterit considerare, que nonnunc primum sed sepius ante et novissime per oratorem suum ad nos missum intelligere potuit ad eius ordinis protectionem sic nos esse obligatos, ut nullo pacto eum deserere possimus cum honore. Nos sicuti sepius fraternitati vestre significavimus, vellemus libenter in pace manere cum illa et optata quiete perfri; dummodo non daretur nobis occasio, que nos cogeret pro honore nostro sepius ad arma consurgere. Quamobrem requirimus fraternitatem vestram et hortamur, velit attendere, quod malorum occasio ex mutua discordia et hactenus prebita sit et in posterum preberi poterit, consulatque potius paci mutue, velitque revocare gentes, quas contra Prutenos misit et arma contra illos suscepta depone. Quoniam si perseveraverit illos impugnare, sicuti sepius significavimus, ita etiam nunc denuntiamus ei, nos illius ordinis protectioni deesse cum honore nullo modo posse, neque quidquam agere velle contra fraternitatem vestram, nisi pro conservatione honoris nostri compelleremur. Facere autem aliud non possumus, quin Prutenis succurramus, nisi fraternitas vestra ab impugnatione illorum destiterit. Si quid igitur adversum illi accidet, exnunc excusatos nos esse volumus, quia per nos nihil agetur, si non cogeremur, et si quid postea accidet, non nobis sed illi qui mali huius occasionem prebuit, volumus imputari. Bude 21. octobris, anno 1478.

*A levél élén:* Ad regem Polonie.

(A M. N. Múzeum 2317. fol. lat. jelzetű kéziratában. 6.)

### 279.

*1478. október 21. Bibersteini Jánosnak. Felhatalmazza öt, hogy várai ügyében a szász herczegekkel egyességre léphessen.*

Mathias, vonn Gots gnadenn zcu Hungarn, Behmen Konig etc. Edeler, lieber getrewer. Wir haben vornommen, wie du mit den hochgebornnen fursten unuszern lieben ohemen und swager, hern Ernnsten, Kurfursten unnd hern Albrechten, herczogen zu Sachsszen. lantgraven in Duringen

unnd marggraven zu Meisszen etc. einicherley handelunge unnd vortrag etlicher slosszer halben habest, alszo aus kuniglicher Behmischer macht vorgonnen wir dir sulch handelung unnd vortrag der hemelten slosszer einiclichen zu besliesszen, unnd was du alszo in solchen sachen, handelungen unnd vortrag vornymphst unnd mit denselben unnsszern oheimen unnd swager beslewst, das ist unnser guter wille unnd wolgefallen. Datum Ofen, am mitich vor Galli, anno domini etc. LXXVIII., unnszer reiche der Hungarischen im einundzwenczigsten, unnd des Behmischen im zehenden jaren.

*Külczím:* Dem edeln unnszerm getrewenn Johanszen vonn Biberstein etc.

(Egykorú másolata a drezdai állami fő-levéltárban.)

## 270.

*1478. október 28. IV. Sixtus pápának. A német lovagrend és az esztergomi érsekség ügyében előterjesztett kérelmeinek teljesítését sürgeti.*

Beatissime pater, domine clementissime, post devotam mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Prout sanctitati vestre jam sepius supplicavi, ita supplico et nunc devotissime et instanter, ut sanctitas vestra in facto Prutenorum jam tandem finem facere et bullas absolutionis eorum absque ulteriori procrastinatione expediri committere dignetur. Nisi enim incursu Polonorum et gravi bello nunc lacescentur, et fidei debitum ac status illorum miseratio me urgeret, non tantisper molestarem pro ea bulla sanctitatem vestram, que respiciat oculis clementibus illius calamitosi ordinis statum et labores meos, quos pro eius defensione suscepi et in posterum suscepturus sum, velitque absque difficultatione ampliori bullam ipsorum committere expediri, ut et ego, habita bulla, possim eis facilius succurrere. Quo nichil salubrius, neque illorum statui conservande magis efficacius, neque rebus meis commodius sanctitas vestra hoc tempore facere posset, prout oratores mei, quibus ea de re latius scripsi, sanctitati vestre coram declarabunt. Revocavi

autem non sine bonis et arduis causis alterum oratorum  
meorum, Mariottum Senilem, et scripsi ei, ut impetrata hac  
bulla in facto Prutenorum, eam secum ad me perferat, et  
insuper instet apud sanctitatem vestram, ut factum priva-  
tionis Strigoniensis, quod sanctitati vestre reverendissimus  
dominus Alariensis, nuper legatus ad inquisitionem super  
eo faciendam missus, a nobis reversus ordine rettulit, digna-  
retur sanctitas vestra executioni demandari; et commisi  
prefato oratori meo, ut utramque rem expeditam ad me  
referret. Obsecro itaque eam obnixe, quatenus velit et bullam  
Prutenorum et factum Strigoniensis ita brevi determinare  
sanctitas vestra, ut orator meus ad me utrumque propediem  
perferre possit. Quo beneficio nihil michi gratius sanctitas  
vestra in presentiarum facere posset; preter hoc enim, quod  
multis me curis et sollicitudinibus relevabit, et illius ordinis  
periculo obviabitur, et sanctitas vestra faciet me sibi ex  
obligato magis magisque in dies obligatum. Altissimus con-  
servet sanctitatem vestram incolumen et felicem ecclesie sue  
sancte regimini et augmento. Datum Bude, XXVIII. die  
Octobris, anno domini etc. LXXVIII., regnum nostrorum  
anno Hungarie etc. vigesimo primo, Bohemie vero decimo.